

## (概 要)

## (1) 2006年度 決算

## ① 連結決算

(単位：億円)

	05年度	06年度	前期比増減	
			増減	増減率
売上高	16,673	19,102	2,429	+ 14.6%
営業利益	2,203	2,086	△ 117	△ 5.3%
経常利益	1,769	1,832	63	+ 3.6%
特別損益	△ 242	△ 79	163	—
当期純利益	845	1,096	251	+ 29.7%

## ② 単独決算

(単位：億円)

	05年度	06年度	前期比増減	
			増減	増減率
売上高	10,347	11,547	1,199	+ 11.6%
営業利益	1,423	1,198	△ 225	△ 15.8%
経常利益	1,106	1,164	58	+ 5.3%
特別損益	△ 250	△ 71	178	—
当期純利益	491	709	218	+ 44.3%

【期末配当】 1株につき4円 (年間7円)

## (2) 2007年度 業績見通し

## ① 連結決算

(単位：億円)

	06年度	07年度見通し	前期比増減	
			増減	増減率
売上高	19,102	20,600	1,498	+ 7.8%
経常利益	1,832	1,350	△ 482	△ 26.3%
当期純利益	1,096	800	△ 296	△ 27.1%

## ② 単独決算

(単位：億円)

	06年度	07年度見通し	前期比増減	
			増減	増減率
売上高	11,547	12,500	953	+ 8.2%
経常利益	1,164	750	△ 414	△ 35.6%
当期純利益	709	400	△ 309	△ 43.6%

# 1. 2006年度 決算

## (1) 連結セグメント別売上高・営業利益

(単位：億円)

		05年度	06年度	前 期 比 増 減	
					増減率
鉄 鋼 関 連 事 業	売 上 高	7,583	8,306	723	+ 9.5%
	営 業 利 益	1,309	945	△ 363	△ 27.7%
電 力 卸 供 給 事 業	売 上 高	652	668	16	+ 2.5%
	営 業 利 益	195	180	△ 15	△ 7.7%
アルミ・銅 関 連 事 業	売 上 高	3,049	3,973	923	+ 30.3%
	営 業 利 益	233	346	113	+ 48.4%
機 械 関 連 事 業	売 上 高	2,592	2,809	216	+ 8.4%
	営 業 利 益	103	221	117	+ 113.2%
建 設 機 械 関 連 事 業	売 上 高	2,270	2,853	583	+ 25.7%
	営 業 利 益	88	148	59	+ 67.7%
不 動 産 関 連 事 業	売 上 高	472	413	△ 58	△ 12.5%
	営 業 利 益	51	53	1	+ 3.7%
電 子 材 料・ そ の 他 の 事 業	売 上 高	611	635	24	+ 4.0%
	営 業 利 益	174	143	△ 31	△ 18.1%
消 去	売 上 高	△ 558	△ 558	0	—
	営 業 利 益	47	47	△ 0	△ 0.1%
合 計	売 上 高	16,673	19,102	2,429	+ 14.6%
	営 業 利 益	2,203	2,086	△ 117	△ 5.3%

## (2) 生産・販売状況

### ① 鋼 材 (単独)

#### ○粗 鋼 生 産

(単位：万トン)

		05年度	06年度	前 期 比 増 減	
					増減率
全 国 当 社		11,272	11,775	503	+ 4.5%
		756	783	27	+ 3.6%

#### ○販 売 数 量

(単位：千トン)

		05年度	06年度	前 期 比 増 減	
					増減率
国 内 輸 出		5,238	5,225	△ 13	△ 0.3%
		1,263	1,352	89	+ 7.0%
合 計		6,501	6,577	76	+ 1.2%
輸 出 比 率	数 量 <sup>ベース</sup>	19.4%	20.6%	1.2%	
	金 額 <sup>ベース</sup>	22.4%	22.8%	0.4%	

#### ○販 売 単 価

(単位：円/トン)

		05年度	06年度	前 期 比 増 減	
					増減率
国 内 ・ 輸 出 平 均		73,300	74,500	1,200	+ 1.6%

## ② アルミ・銅 圧延品（単独）

○販売数量

（単位：千トン）

	05年度	06年度	前期比増減	
			増減	増減率
アルミ圧延品	334	329	△ 5	△ 1.5%
銅 圧 延 品	63	66	3	+ 6.0%

（注）銅管の販売数量（連結）

（単位：千トン）

	05年度	06年度	前期比増減	
			増減	増減率
銅 管 （ 連 結 ）	77	81	4	+ 5.1%

## ③ 機械関連事業の受注状況（連結）

○受注高

（単位：億円）

	05年度	06年度	前期比増減	
			増減	増減率
国 内	1,465	1,811	345	+ 23.6%
海 外	928	1,275	346	+ 37.3%
合 計	2,394	3,086	692	+ 28.9%

○受注残高

（単位：億円）

	06年3月末	07年3月末	前期末比増減	
			増減	増減率
国 内	1,225	1,507	282	+ 23.1%
海 外	1,242	1,553	311	+ 25.1%
合 計	2,467	3,061	594	+ 24.1%

## （3）連結経常利益の対前期差異内訳

05年度経常利益 1,769億円 → 06年度 1,832億円 +63億円

（単位：億円）

増益要因		減益要因	
生産出荷	210	原料価格	△ 175
コストダウン	100	固定費増	△ 85
連結子会社・持分法	120	設備保全等	△ 170
その他	188	減価償却方法変更	△ 65
		在庫評価影響	△ 60
合 計	618	合 計	△ 555

## （4）連結特別損益

（単位：億円）

	06年度
固定資産減損損失	△ 47
環境対策費用	△ 31
特別損失計	△ 79
特別損益合計	△ 79

## 2. 2007年度 業績見通し

### (1) 連結決算 業績見通し

(単位：億円)

	06年度	07年度見通し	前期比増減	07年度 上期見通し
売上高	19,102	20,600	1,498	10,000
営業利益	2,086	1,780	△ 306	750
経常利益	1,832	1,350	△ 482	550
特別損益	△ 79	—	79	—
当期純利益	1,096	800	△ 296	300

### (2) 連結セグメント別売上高・営業利益

(単位：億円)

		06年度	07年度見通し	前期比増減	07年度 上期見通し
鉄鋼 関連事業	売上高	8,306	9,000	694	4,350
	営業利益	945	850	△ 95	340
電力卸 供給事業	売上高	668	700	32	350
	営業利益	180	180	0	80
アルミ・銅 関連事業	売上高	3,973	4,300	327	2,200
	営業利益	346	180	△ 166	90
機械 関連事業	売上高	2,809	3,000	191	1,350
	営業利益	221	220	△ 1	90
建設機械 関連事業	売上高	2,853	3,150	297	1,550
	営業利益	148	200	52	90
不動産 関連事業	売上高	413	450	37	200
	営業利益	53	40	△ 13	10
電子材料・ その他の 事業	売上高	635	550	△ 85	250
	営業利益	143	70	△ 73	30
消去	売上高	△ 558	△ 550	8	△ 250
	営業利益	47	40	△ 7	20
合計	売上高	19,102	20,600	1,498	10,000
	営業利益	2,086	1,780	※ △ 306	750

※ 税制改正に伴う減価償却方法の変更影響 △150億円（鉄鋼△115億円、アルミ銅△25億円他）

総平均法による在庫評価益の減少影響 △160億円（アルミ銅）

### (3) 連結経常利益の対前期差異内訳

06年度経常利益 1,832億円 → 07年度 1,350億円 △482億円

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
生産・出荷	230	原料価格	△ 90
コストダウン	110	固定費増	△ 200
設備保全等	60	減価償却方法変更	△ 150
		高炉改修等	△ 60
		アルミ銅在庫評価影響	△ 160
		連結子会社・持分法	△ 75
		その他	△ 147
合計	400	合計	△ 882

#### (4) 単独決算 業績見通し

(単位：億円)

	06年度	07年度見通し	前期比増減	07年度 上期見通し
売上高	11,547	12,500	953	6,100
営業利益	1,198	950	△ 248	400
経常利益	1,164	750	△ 414	350
特別損益	△ 71	—	71	—
当期純利益	709	400	△ 309	150

### 3. その他

#### (1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	05年度	06年度	前期末比増減	
			増減額	増減率
連結フリー・キャッシュ・フロー	952	450	△ 502	△ 52.7%

※連結フリー・キャッシュ・フローは、プロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(単位：億円)

	06年3月末	07年3月末	07年9月末見通し	08年3月末見通し
連結外部負債 ※1	5,891	6,212	6,500	6,700程度
D/Eレシオ(連結) ※2	1.2倍	1.2倍	1.3倍	1.2倍
単独外部負債	4,700	5,196	5,300	5,500

※1 連結外部負債は、プロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=外部負債(プロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

#### (2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

	05年度	06年度	07年度見通し
為替レート	113円/ドル	117円/ドル	115円/ドル
円高影響額	(益) 7億円	(益) 7億円	(益) 8億円

#### (3) 設備投資

(単位：億円)

		05年度	06年度	07年度見通し
連結	設備投資計上額	923	1,336	1,550
	減価償却費	795	866	1,150
単独	設備投資計上額	585	962	1,100
	減価償却費	519	560	810

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。